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Budget/finansieringsinitiativer: Opruste de udgående palliative teams 

Fremsat af: 
Socialdemokratiet 

Formål og indhold:

At opruste de palliative indsatser, som har til formål at lindre lidelse hos mennesker med 
livstruende sygdom. At sikre mennesker palliativ hjælp i deres eget hjem. 

Administrationens bemærkninger:

Flere og flere mennesker får diagnosticeret og lever længere med en livstruende sygdom. 
Formålet med den palliative indsats er at fremme livskvaliteten ved at forebygge og lindre 
lidelse hos mennesker, der er ramt af livstruende sygdom samt deres pårørende.

Hvor palliativ behandling tidligere var målrettet patienter med kræft, er der i de senere år 
opmærksomhed på, at den palliative indsats kan gøre en forskel for patienter med livstruende 
sygdom uanset diagnose. 

Visitationen til palliative pladser i de udgående palliative teams sker ud fra en faglig 
vurdering af, hvilke patienter der har størst behov. 

Flere undersøgelser peger på, at mere end halvdelen af uhelbredelig og terminale syge ønsker 
at blive længst muligt og hvis muligt også at dø i eget hjem. Derfor er det i høj grad kapacitet 
i de udgående palliative teams, der er mangel på. 

En udvidelse af kapaciteten i de udgående palliative teams forventes samtidig at have en 
positiv indvirkning på antal henvisninger og ventende patienter til hospice. 

Nedenstående skal ses som et eksempel, da antallet af såvel pladser i de udgående teams som 
sengepladser (enten på hospitalerne eller på hospice) er skalerbart. 

Forslag: Forslaget er skalerbart, men kan fx indeholde 4 palliative sengepladser på 
hospitalerne og 45 pladser i de udgående palliative teams på hospitalerne, hvilket svarer til, at 
180 patienter kan modtage palliativ behandling i eget hjem om året, i alt 13,8 mio. kr.

Der henvises desuden til budgetforslagene om ”Flere Hospicepladser” og ”Initiativer i 
kræftplanen”.



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid

Forslaget er skalerbart og kan fx indeholde 4 palliative sengepladser på hospitalerne, og 45 
pladser i de udgående palliative teams på hospitalerne svarende til ca. 180 patienter årligt, 
som kan modtage den palliative indsats i eget hjem. 

Hospitaler
Mio. kr. 2021 2022 2023 2024
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift 13,8 13,8 13,8 13,8
Etableringsudgifter * * * *
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift 13,8 13,8 13,8 13,8
* Det bemærkes, at evt. etableringsomkostninger ikke er medtaget. Etableringsomkostninger vil forøge den 
samlede udgift og således også sengedøgnstaksten. 

En palliativ plads på hospitalet anslås at koste ca. 1,2 mio. kr. om året. Beløbet er et udtryk 
for den direkte marginale omkostning ved udvidelse med en palliativ seng på en eksisterende 
afdeling, hvor ekstra omkostninger til ledelse, logistik mm. ikke indgår. 

En udvidelse af udgående palliative teams med 45 nye pladser svarende til ca. 180 
patienter/år vil forventeligt koste omkring 9 mio. kr. årligt. Det betyder, at 15 pladser 
svarende til ca. 60 patienter/år forventeligt vil koste 3 mio. kr. årligt, og at 1 plads svarende til 
ca. 4 patienter/årligt ca. vil koste omkring 200.000 kr. årligt. 

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Forslaget bidrager især til verdensmål 3 om sundhed og trivsel, herunder at fremme trivsel for 
mennesker med livstruende sygdom, der opnår større livskvalitet ved palliativ indsats.
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